
Phone +39(0)966 588637
info@portodigioiatauro.it
autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it

Contrada Lamia, snc
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy

C.F. 91005020804

Porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo)
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia

www.portodigioiatauro.it

DECRETO N° 216/2024/ADSP-MTMI

IL PRESIDENTE

VISTA la legge 28 gennaio 1994 n. 84, di riordino della legislazione in materia
portuale, e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO l’art. 8 comma 11bis della legge 27 febbraio 1998, n. 30 con il quale il Porto
di Gioia Tauro è stato classificato nella 2° categoria, classe 1^, dei porti
marittimi nazionali ai fini dell’art. 4 della legge 28/01/1994, n. 84;

VISTO il D.P.R. 16 luglio 1998 istitutivo dell’Autorità Portuale del porto di Gioia
Tauro, che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94;

VISTO il Decreto del Ministro dei Trasporti del 29 Dicembre 2006, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.18 del 23 Gennaio 2007, che
sancisce l’estensione della circoscrizione territoriale dell’Autorità Portuale di
Gioia Tauro ai porti di Corigliano Calabro e Crotone;

VISTO il D.M. 5 marzo 2008 con il quale la circoscrizione territoriale dell’Autorità
Portuale di Gioia Tauro è stata estesa al porto di Taureana di Palmi (RC);

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n. 169 che ha novellato la legge 28
gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii, istituendo tra l’altro l’Autorità di Sistema
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto;

VISTO l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla
legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la
denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di sistema
portuale, per come previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, modificandola
in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio con
competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo),
Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;

VISTO il D.M. n. 257 del 18.06.2021 con il quale l’A.I. (CP) Dott. Andrea Agostinelli
è stato nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridionale e Ionio;

VISTO Il Decreto del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridonale e Ionio n. 134/2024 del 06/06/2024 di nomina del Segretario
Generale f.f., Dott. Pasquale Faraone;

OGGETTO: Annullamento del provvedimento di aggiudicazione dei "LAVORI DI SOPRAELEVAZIONE E
RISTRUTTURAZIONE DELL'EDIFICIO SEDE DELL'AUTORITA' PORTUALE DI GIOIA TAURO.
PROGETTO DI COMPLETAMENTO" nei confronti della COSTRUZIONI EDILI 2001 S.R.L., di cui
al decreto n. 112/2024/ADSP-MTMI del 21/05/2024.
CUP F57B20002290005 - CIG A01FC19C72

mailto:info@portodigioiatauro.it
file:///C:/Users/Utente/Desktop/www.portodigioiatauro.it


CONSIDERATO l’art. 10 comma 4 lett. b) della Legge 28 gennaio 1994 n. 84 che attribuisce al
Segretario Generale l’obbligo di provvedere ad ogni adempimento
necessario per il funzionamento dell’Autorità di Sistema Portuale;

VISTA la delibera del Comitato Portuale n° 09/07 del 28/09/2007 con la quale è
stato approvato il nuovo regolamento di amministrazione e contabilità
adeguato ai principi di cui alla legge n. 94/1997;

VISTA la delibera n. 46 del 31.10.2023 con la quale il Comitato di Gestione ha
approvato il Bilancio di previsione dell'anno 2024;

VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot.
M_INF.VPTM.REGISTRO UFFICIALE.U. 0039201 del 28.12.2023 con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione E.F. 2024;

VISTO il D.Lgs. 04 agosto 2016 n.169, relativo la Riorganizzazione e
semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali (sostituite con
le Autorità di Sistema Portuale) di cui alla legge 28 gennaio 1994, n.84, in
attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015,
n.124"; 

VISTO l’art. 8,co. 3 lett. r) della Legge 84/94 e s.m.i., in base al quale il Presidente
dell’Autorità di Sistema Portuale esercita tutte le funzioni non espressamente
attribuite da altri organi della medesima Legge 84/94 e s.m.i;

CONSIDERATO che con decreto n.197/2023/ADSP-MTMI del 08/11/2023 è stato approvato il
progetto esecutivo per la realizzazione dell’intervento denominato “Lavori di
sopraelevazione e ristrutturazione dell'edificio sede dell'Autorità Portuale di
Gioia Tauro. Progetto di completamento” ed il seguente quadro economico di
spesa:



DATO ATTO che la somma complessiva per la realizzazione dell’intervento trovava
copertura con i fondi impegnati sul Capitolo U1 201011/09 (€ 670.659,55,
quali somme residue dell'originario intervento sull'impegno di spesa di cui al
Decreto n.134/20 del 22/12/2020 - € 1.100.000,00 sull'impegno di spesa di
cui al Decreto 197/2023/ADSP-MTMI del 08/11/2023);

CONSIDERATO che con medesimo decreto n. 197/2023/ADSP-MTMI del 08/11/2023 questa
AdSP, per l’affidamento dei lavori di che trattasi, ha approvato una procedura
negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera d) del D.lgs.
36/2023, da svolgersi su piattaforma di e-procurement MEPA, tramite
consultazione di almeno dieci operatori economici, da individuare tra gli
operatori presenti negli elenchi della piattaforma stessa e qualificati per la
categoria prevalente dell’intervento di che trattasi e da aggiudicarsi con il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, rapporto qualità/prezzo,
ai sensi dell'art. 50, comma 4 e dell'art.108 del D.Lgs. 36/2023;

CONSIDERATO che gli operatori economici da invitare a partecipare alla procedura di cui
sopra sono stati individuati dal RUP, Arch. Giuseppe Allegra, nominato con
decreto n. 197/2023/ADSP-MTMI del 08/11/2023, tra quelli iscritti ed abilitati
all’iniziativa MEPA “Lavori”, Categoria “OG1 EDIFICI CIVILI E INDUSTRIALI”
CL. III, categoria prevalente dell’intervento e che precisamente risultano
essere quelli di seguito elencati:



DATTO ATTO che la procedura di gara è stata avviata sulla piattaforma Mepa, per mezzo di
RDO n° 3929339 del 28/12/2023, trasmettendo, agli operatori economici
sopra individuati, invito a presentare offerta entro le ore 12:00 del
31/01/2024;

DATO ATTO che il RUP, in data 01/02/2024 ha dato avvio alla prima seduta di gara della
procedura di che trattasi, giusto Verbale di gara n.1, accertando la presenza
nel sistema MePA (www.acquistinretepa.it), per la RDO n° 3929339, di n. 3
offerte pervenute entro la data di scadenza fissata, presentate precisamente
dai seguenti operatori economici:

1. COSTRUZIONI EDILI 2001 SRL P.IVA 01950100790;

2. EUROWORK SRL P.IVA 02726170802;

3. GIOVINAZZO COSTRUZIONI SRL P.IVA 02175630801.

VISTI i verbali di gara n.1 del 01/02/2024 e n.2 del 09/02/2024 redatti dal RUP, dai
quali risulta che a seguito dell’analisi della documentazione amministrativa
prodotta dagli operatori economici per la partecipazione alla procedura di
gara di che trattasi, gli O.E. ammessi alla fase di valutazione della proposta
tecnica sono stati i seguenti:

1. COSTRUZIONI EDILI 2001 SRL P.IVA 01950100790;

2. EUROWORK SRL P.IVA 02726170802;

DATO ATTO che con decreto n. 31/2024/ADSP-MTMI del 12/02/2024 è stata nominata la

commissione giudicatrice, così composta:

Presidente: Ing. Maria Carmela De Maria, Dirigente dell'Area Tecnica;

Componenti: Ing. Francesco Celi, Quadro dell'Area Sedi Periferiche;

Arch. Giuseppe Allegra, impiegato dell'Area Tecnica e RUP

dell'intervento, con funzione anche di segretario

verbalizzante;



VISTI i verbali di gara n. 3 del 23/02/2024, n.4 del 26.02.2024 e n.5 del
01/03/2024, redatti dalla Commissione giudicatrice e le risultanze in essi
contenute, da cui scaturiscono i punteggi di seguito riportati, attribuiti
all’offerta tecnica ed economica per ogni operatore ammesso:

VISTA la proposta di aggiudicazione, giusto verbale di gara n. 5 del 01/03/2024, in
favore dell’operatore economico EUROWORK SRL, con sede a Reggio
Calabria – 89121, in Contrada Armaca’ n. 120/A, P.IVA 02726170802, che ha
ottenuto un punteggio complessivo di 87 p.ti, offrendo un ribasso d’asta pari
al 18,15%, a seguito del quale l'importo contrattuale complessivo risulta pari
a € 1.238.519,58, di cui:

- € 1.162.189,79 per lavori al netto del ribasso d'asta offerto, inclusi €
238.000,00 quale costo della manodopera dichiarato dall'O.E.;

- € 76.329,79 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

CONSIDERATO che a seguito delle verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale e
speciale condotte dal RUP nei confronti del soggetto aggiudicatario, con
Decreto n. 70/2024/ADSP-MTMI del 21/03/2024 veniva dichiarata efficace
l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023, dei
"LAVORI DI SOPRAELEVAZIONE E RISTRUTTURAZIONE DELL'EDIFICIO
SEDE DELL'AUTORITA' PORTUALE DI GIOIA TAURO. PROGETTO DI
COMPLETAMENTO" in favore della società EUROWORK SRL, con sede a
Reggio Calabria – 89121, in Contrada Armaca’ n. 120/A, P.IVA
02726170802;

DATO ATTO che con relata di notifica trasmessa a mezzo PEC e assunta al protocollo di
quest’Ente al n. 12509 E/2024 del 23/04/2024, la COSTRUZIONI EDILI 2001
S.R.L. notificava ricorso contro l’aggiudicazione dei lavori di che trattasi,
proposto dinanzi al T.A.R. per la Calabria – Sede di Reggio Calabria;

CONSIDERATO che con sentenza n. 325/2024 REG.PROV.COLL., n. 00280/2024 REG.RIC.,
del 10/05/2024, emessa dal Tribunale Amministrativo Regionale per la
Calabria, Sezione Staccata di Reggio Calabria, è stato disposto
l’annullamento del provvedimento di aggiudicazione impugnato,
demandando la S.A. a procedere con la verifica di cui all’art.17, c.5 del
D.Lgs. 36/2023 per l’aggiudicazione dei lavori di che trattasi alla ricorrente, in
qualità di seconda classificata;



VISTI i verbali di gara già approvati con Decreto n. 70/2024/ADSP-MTMI del
21/03/2024;

DATO ATTO che in esecuzione alla sentenza sopra richiamata, sono state condotte
tramite FVOE 1.0, le verifiche per la comprova dei requisiti di ordine generale
e speciale di cui agli artt. 94-95-100 del D.lgs. 36/2023 nei confronti della
COSTRUZIONI EDILI 2001 S.R.L., e che l’attività di verifica si è conclusa
con esito positivo;

DATO ATTO che a seguito della sentenza sopra richiamata e delle verifiche di cui sopra,
con Decreto n. 112/2024/ADSP-MTMI del 21/05/2024 è stato disposto:

- l’annullamento dell’aggiudicazione in favore della società EUROWORK
SRL, di cui al Decreto n. 70/2024/ADSP-MTMI del 21/03/2024;

- l’annullamento dell’approvazione del quadro economico a seguito
dell’aggiudicazione disposta con decreto n. 70/2024/ADSP-MTMI del
21/03/2024 nei confronti della Eurowork Srl;

- l’aggiudicazione in maniera efficace, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del
D.Lgs. n. 36/2023 in favore della società COSTRUZIONI EDILI 2001
S.R.L., che aveva ottenuto un punteggio complessivo di 80,41 p.ti,
offrendo un ribasso d’asta pari al 4% sull’importo a base d’asta pari a
1.419.902,00 e dichiarato costi della manodopera per un importo pari a €
238.205,99, risultando pertanto l’importo complessivo offerto a seguito
dell’applicazione del suddetto ribasso pari a € 1.439.435,71, di cui €
1.363.105,92 per lavori a corpo al netto del ribasso d'asta offerto, inclusi €
238.205,99 quale costo della manodopera dichiarato dall'O.E. ed €
76.329,79 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

- l’approvazione del nuovo quadro economico dell'intervento, rimodulato a
seguito della sopradetta aggiudicazione;

CONSIDERATO che la EUROWORK SRL ha presentato ricorso in appello innanzi al
Consiglio di Stato in sede giurisdizionale, iscritto al n. 4078/2024 REG.RIC.,
per l’annullamento e/o la riforma della sentenza resa dal Tar Calabria
sezione staccata di Reggio Calabria, n. 325 del 10 maggio 2024;

DATO ATTO che in data 22/08/2024, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 55,
comma 2 del D.Lgs. 36/2023, è stato stipulato il contratto d’appalto Rep. n.
87/2024 tra questa AdSP e la COSTRUZIONI EDILI 2001 S.R.L., registrato
presso l’Agenzia delle Entrate Ufficio Territoriale di REGGIO CALABRIA, alla
Serie 1T, N. 3376 del 02/09/2024;

DATO ATTO che in data 04/09/2024 è stata effettuata dal Direttore dei lavori, l’ing.
Francesco Sannino, la consegna dei lavori alla COSTRUZIONI EDILI 2001
S.R.L., con sottoscrizione del relativo processo verbale di consegna;

CONSIDERATO che con sentenza n. 8534/2024 REG.PROV.COLL. pubblicata in data
25/10/2024, il Consiglio di Stato in sede giurisdizionale - Sezione Quinta,
definitivamente pronunciandosi sul ricorso in appello, integrato da motivi
aggiunti, proposto da EUROWORK S.R.L. lo ha accolto e per l’effetto, in
riforma della sentenza di primo grado, ha respinto il ricorso proposto dalla
COSTRUZIONI EDILI 2001 S.R.L. e dichiarato l’inefficacia del contratto
stipulato con la stessa;



RITENUTO necessario ottemperare alla suddetta sentenza del Consiglio di Stato, per le
motivazioni in essa contenute, procedendo all’annullamento dell’avvenuta
aggiudicazione in favore della COSTRUZIONI EDILI 2001 S.R.L., disposta
con decreto n. 112/2024/ADSP-MTMI del 21/05/2024, prendendo altresì atto
della dichiarazione d’inefficacia, da parte del Consiglio di Stato, del contratto
Rep. n. 87/2024, stipulato tra questa Autorità di Sistema Portuale e la
COSTRUZIONI EDILI 2001 S.R.L. in data 22/08/2024;

DATO ATTO che i lavori relativi all’intervento di che trattasi, alla data di pubblicazione
della suddetta sentenza, erano in corso di esecuzione e risulta pertanto
necessario prendere atto delle lavorazioni eseguite, provvedere al
ripiegamento del cantiere già allestito e allo sgombero delle aree di lavoro;

VISTA la nota prot. n. 29125 U/2024 ATEC del 31/10/2024 con cui il RUP, l’arch.
Giuseppe Allegra, al fine di dar seguito alle necessità di cui sopra, ha
comunicato alla COSTRUZIONI EDILI 2001 S.R.L. l’avvio delle procedure
volte all’annullamento dell’aggiudicazione dei lavori di che trattasi, ha
disposto al Direttore dei lavori, l’ing. Francesco Sannino, di procedere alla
redazione dello stato di consistenza dei lavori già eseguiti con l’inventario dei
materiali e disposto all’impresa COSTRUZIONI EDILI 2001 S.R.L. di
provvedere al ripiegamento del cantiere già allestito e allo sgombero delle
aree di lavoro;

CONSIDERATO che in esecuzione alla sentenza del Consiglio di Stato, a seguito delle
risultanze dello stato di consistenza che sarà redatto dal Direttore dei lavori
relativamente alle opere già eseguite, sarà necessario, con ulteriore atto,
procedere alla riaggiudicazione dei lavori di che trattasi alla EUROWORK
S.R.L., previa verifica del mantenimento dei requisiti di ordine generale e di
ordine speciale, nonché procedere alla stipula del contratto con la stessa;

VISTI gli atti d’ufficio;

DECRETA

1. Che quanto in premessa è da considerarsi parte integrante del presente provvedimento.

2. Di prendere atto della sentenza n. 8534/2024 REG.PROV.COLL. pubblicata in data 25/10/2024,
con cui il Consiglio di Stato in sede giurisdizionale - Sezione Quinta, definitivamente
pronunciandosi sul ricorso in appello, integrato da motivi aggiunti, proposto da EUROWORK
S.R.L., lo ha accolto e per l’effetto, in riforma della sentenza di primo grado, ha respinto il
ricorso proposto dalla COSTRUZIONI EDILI 2001 S.R.L. e dichiarato l’inefficacia del contratto
stipulato con la stessa.

3. Di dare atto, per l'effetto della suddetta sentenza del Consiglio di Stato, dell’intervenuta
inefficacia del contratto Rep. n. 87/2024, stipulato tra questa Autorità di Sistema Portuale e la
COSTRUZIONI EDILI 2001 S.R.L. in data 22/08/2024 registrato presso l’Agenzia delle Entrate,
Ufficio Territoriale di REGGIO CALABRIA, alla Serie 1T, N. 3376 del 02/09/2024.

4. Di annullare l’aggiudicazione disposta con Decreto n. 112/2024/ADSP-MTMI del 21/05/2024 in
favore della società COSTRUZIONI EDILI 2001 SRL, con sede in Via F. Jerace 11, 88100-
CATANZARO (CZ), P.IVA 01950100790 relativamente ai "LAVORI DI SOPRAELEVAZIONE E
RISTRUTTURAZIONE DELL'EDIFICIO SEDE DELL'AUTORITA' PORTUALE DI GIOIA TAURO.
PROGETTO DI COMPLETAMENTO".

5. Di annullare l’approvazione del quadro economico a seguito dell’aggiudicazione disposta con
decreto n. 112/2024/ADSP-MTMI del 21/05/2024 nei confronti della COSTRUZIONI EDILI 2001
S.R.L..



6. Di dare atto che, con successivo decreto verrà rimodulato il sub impegno disposto con decreto
n. 112/2024/ADSP-MTMI del 21/05/2024 nei confronti della COSTRUZIONI EDILI 2001 SRL, a
seguito delle risultanze dello stato di consistenza che sarà redatto dal Direttore dei lavori, in
funzione delle somme eventualmente da riconoscere alla stessa per le sole opere già eseguite.

7. Che a seguito delle risultanze dello stato di consistenza da parte del Direttore dei lavori, con
ulteriore atto si procederà a riaggiudicare i lavori di che trattasi alla EUROWORK S.R.L., previa
verifica del mantenimento dei requisiti di ordine generale e di ordine speciale in capo alla
stessa, nonché a stipulare il contratto con la stessa per l’esecuzione dei "LAVORI DI
SOPRAELEVAZIONE E RISTRUTTURAZIONE DELL'EDIFICIO SEDE DELL'AUTORITA'
PORTUALE DI GIOIA TAURO. PROGETTO DI COMPLETAMENTO".

8. Di demandare al Responsabile Unico del Progetto, l’arch. Giuseppe Allegra, per i provvedimenti
di competenza.

9. Di demandare al Responsabile del Centro di costo e al Dirigente dell’Area Finanza, Controllo e
Risorse Umane per la presa d’atto di quanto disposto con il presente decreto.

10. Di dare atto che il CUP identificativo del progetto è il seguente: F57B20002290005.

11. Di dare atto che il CIG identificativo della procedura è il seguente: A01FC19C72.

12. Di procedere alla pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale dell'Ente, all'Albo
pretorio e alla sezione Amministrazione Trasparente.

Gioia Tauro, 14/11/2024

IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA
Ing.CarmelaDE MARIA

IL SEGRETARIO GENERALE f.f.
Dott. Pasquale FARAONE

IL PRESIDENTE
A.I. (CP) Andrea Agostinelli

posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_3#posizionefirma_3
posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_2
	posizionefirma_3
	posizionefirma_1

		2024-11-14T15:58:59+0100
	ANDREA AGOSTINELLI


		2024-11-19T12:49:34+0100
	Maria Carmela De Maria


		2024-11-19T13:19:31+0100
	Pasquale Faraone




